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Besichtigung des Feuerwehrgerdtehauses in Nackenheim T I AR,
Am Dienstag, den 09.03.99 um 18.% Uhr durch den Bauausschug der VG Bodenlhieim. fhaen 7

Auch anwesend: Mitglieder des Rates, der FFW Nackenheim und der Architeki.

Angesichts fehlendemn Tageslichts und der vorgesehenen Fortsetzung der Sitzung um 19.”° Uhr in Bodenheim
konnte nur eine oberfliichlichs Besichtigung vorgenommen werden,

Bautenstand: Der Rolibau (Maurer, Zimmerer, Dachdecker) ist weitgehend tedig, die Rohrleitungen far die
Heizung, LOflung und Sanilédr, sowfe Elektro sind verleyt. Fenster und Tore sind eingebaut, der Putzer arbeitet
zZur Zeit Das Gerust steht.

Feigende Fragen wurden dem Architekten zu nachfolgenden Bauteilen gestelit:

1. Ubungsturm: @s @
Schiechte Betonqualitdt, Wasser steht in den Baikonen, kein acheindeckung varhanden.
twort Architekt: Es wurde nur nommaler Beton ausgeschrieben, der noch gespacnhtelt und gestrichen wird.

Der Turm erhéit noch ein Dach. Die Balkone erharten noch einen Estrich mit Getélle.

Hinweis: Die_Anker der Stahitiir zy Turmm sind yap juBen aufgeschossan, Der Turp i ]
eingeriistet, der Dachdecker und Speygler barsiis weitgahend mit jhren Arbeiten fertiq,

ahmugnalle:
Uer Boden hat kein Gefillg, Ahfallendes Wasser mug in die _paraiiet zu den Toren sordneten) Ripnen
geschoben werden. Cie Umer!"mhaben nicht genugend Aussparungen, so dag. Lgmmggﬁ formig Marunter
Yenegt wurden, Folge ist eine geringere Nutzungshdhe 4Cer Ubergang vom Neubau zur bestenenden Halle ist
unzureichend abgedichtat worden. Dadurch konnie starke anfallendas Regenwasser die abgehdngte Decke
durcitfeuchten.
Antwort Architekt: Bei mehr Geffle wilren wir im hinteren Bereich 7u hoch gskonynen, Die afte Halle crhilt
wegen des Feueriiberschiages sowieso eine neys Decke.
Hinweis: Am Dbergang zu den Nebenrdumen sind nur 8,5%5n Fulbodenautbau mdglich. Es mute nur eln
Steifen vom 5,0 m zusatzlich verkleidet werden $Einekomplette neue Decke wire nicht ndlig (Kosten).

@. Sanitimaume / Atemschutzwerksiatt;

or die Aulenwana wurde, im Absiand von ¢a.1,0 m, eine zwelle Wand gemauert, vor die dann die Leflungen '
fur die WC’s und Urinale installiert wwde.[Q]e Hihe der Dachbalken (18 ¢m) wurden auf ea 8 cm nachtriigli @
herunter gesagt. um gine Raumhdhe von etwa 2,0 m zu emeichen, Der Fubudenaulbay betrégt max. 9,5 an, =

bei Gefdlle wen_ger.

ntwoert Arc : ger Nachbar hat einer Erhohung der Grenzwand nicht zugestimm. So biieb nichts anderes
ubng, um Stehhdhe zu erreichen. Um die noiwendige Isolienung-za ensichen kann ja noch ein hochweriges
Maternal singesetzt werden,
Hinweis: Nach der Baugenehmigung hdite man bsi der weiten Planung dle geringe genelimigte Héhe
beriicksichtigen miissen, ggf. waren die RIume ney anzuordnen. Die Tragf&higkeil der abgesdgten Balken ist
2u prifen. Einschidgige Vorschititen fir Fubodenaufbau bel nicht unterkellerten Fuilbiden beachten.

4. Obergaschof: -

Zwischen Mauerwerk und Holzkonstrukiion gibt es eine Differenz von 5 . @

Antwort Archilekt [Die Maurer Eﬁm venmessen.(Jelzl wind noch eine Zusatzliche Verkleidung zu Lasten
¥6 .

der Maurerfima aufgabracht, ' =
‘Hinwers: TSt das ni er aufg n? Ist die Kostenfrage eindeutig geklart ?

e e
Wand zwischen Kiiche und Wehrieiterraum:
ie unter dem Holzieimbinder gemauerte Wand st um ¢a.3 c¢m gegeniiber der Flucht versetzt. Kichenseitig
nd auf der beteits verputzten Wand die Sanitadeitungen montiert, '
Antwort Architekt: Das ist architektonisch 50 gewollt. Die Leitungen werden noch il Gipskarton verkjeides.

utz! werden, wenn sie anschlieSend ganzfidchig yerkieidet wird VWare |
BT gewezen.jlie Kache wurde bereits aufgemessen. Jetzt fehlen ca.

)

cm {Qf oo o badl sy

- Decke der Sanitirraume im 0.G.: )
Cas Dachgebaik ist in diesem Bereich gehotett, abwoh vorgesehen ist, hier eine Gipskartontiecke einzubauen.
Antwort Architekt: Man weilk doch baim Halz nicht vorher, WO €3 eingebait wird. -

Hinweis: Im Spamenpian kaon die unterschiedlichs AusfGhrung festgelegt werden (Mehrkosten).
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; . WILH. CHR. HECKELSMULLER - ARCHITEKT VfA - 55299 NACKENHEIM/RHEIN

STELLUNGNAHME

zu dem Vermerk des Herrn Siering Uber die Besichtigung am 09.03.1998 des
Bauausschusses der Verbandsgemeinde Bodenheim im FFW-Hauses Nackenheim

1a) , schiechte Betonqualitat” Die Baufima Hom verwendete ausschlieRlich
Transportbeton, der einer stdndigen Glteprifung
unterliegt. Gltezeugnisse wurden dem
Prufingenieur regelmagig vorgelegt. Der Beton war
immer in Ordnung.

1b) , Wasser steht auf den Balkonen* Da die Balkonplatten noch keinen Gefélleestrich
besitzen (er wird erst nach dem Auenputz
aufgebracht) ist es normal, dass vortubergehend
Pfltzen entstehen.

1c) ,Keine Dachdeckung vorhanden... der  Die fUr den Rohbau aufgestellte Einrlstung ist

Turm ist nicht bis zum Dach einge- nicht fir Dachdeckerarbeiten geeignet. |hr Umbau

rustet” hatte unverhaltnismaRig hohe Kosten verursacht.

Deshalb wurden die Dachdeckerarbeiten so

koordiniert, dass sie zusammen mit den

Putzerarbeiten ausgefuhrt werden. Das

Putzergerist konnte mit wenigen Handgriffen,

vorallem mit weniger Kosten, fur die AusfUhrung

' der Spengler- und Dachdeckerarbeiten erganzt

werden.
2 a) ,Der Boden hat kein Gefalle...” Das Bodengefdlle wurde eingehend mit der
( Fahrzeughalle) Bezirksregierung als zusténdige Fachbehdrde

besprochen. Auf Vorschlag des Herrn Stadler
(20.10.1997) waagrecht verlegt.

2 b) Aussparungen der Unterziige Diese Sache féllt in den Aufgabenbereich der
Sonderingenieure.
2 c) Grenze Altbau/ Neubau Hier geht es um eine provisorische SchlieBung

eines Dachspaltes zwischen Altbau und Neubau.
Ein solches Provisorium ist von Natur aus
problematisch. Hinzukommt, dass es sich unter
einem Arbeitsgerlist befindet. So war es
unvermeidlich, dass Regenwasser in geringer
Menge eindrang und an der Deckenverkleidung
auf einem Streifen von 1,0m Breite einzelne
Wasserflecken entstanden. Da die Abhangung auf
eine Breite von 5,00 m ohnedies entfernt wird,
entstand kein materieller Schaden. Siehe Anlage 1

(Foto)
2d),Am Ubergang zu den Nebenrdumen  Die Angaben des Herm Siering sind falsch.
sind nur 9,5 cm Fussbodenaufbau Notwendig und geplant ist eine Fussbodenhdhe
mdglich. von 11 cm. Eine genaue MaRaufnahme am

24.03.1999 ergab eine Fussbodenhdhe zwischen

Kirchberg 1- Telefon (06135) 2213 - Telefax (06135) 6314 - Bankverbindung: Volksbank Nackenheim, Konto-Nr. 1802194, BLZ 55061907
Postgira : Ludwigshafen, Konto-Nr. 117315, BLZ 54510067



Seite 2 Stellungnahme, 27.03.1999
FFW-Haus Nackenheim

3 a) ,Vor die AuBenwand wurde... eine
zweite Wand gemauert*

3 b) ,Die... Dachbalken... wurden...
nachtraglich heruntergesagt*

3 ¢) ,Der FuBbodenaufbau betrégt max.
9,5 cm, bei Gefélle weniger.*

3d), ...ggf. waren die Rdume neu zu
ordnen...*

4 a) ,Zwischen Mauerwerk und Holz gibt es
eine Differenz von 5 cm.*

10,7 und 13 cm, siehe Anlage 2. Die erforderliche
Konstruktionshéhe ist ohne Einschrénkung
gewahrleistet.

Die sogenannte ,2. Wand“ war von Anfang an
geplant, wurde von allen Gremien der
Verbandsgemeinde ( Bauauschuss, Gemeinderat)
der FFW Nackenheim, den Fachbehérden und
schlieflich von der Kreisverwaltung genehmigt.
Keinesfalls war dies -wie sich das Schreiben SPD
deuten |4Rt- eine Aktion im nachhinein. Planerisch
ist diese ,Abmauerung® mit einem Drempel in
einem Wohnhaus vergleichbar. Zu dieser Planung
stehe ich auch heute noch und meine, wenn es in
Einfamilienhdusem selbstverstandlich ist, dass
B&der und WC'’ s unter einer Dachschrége liegen,
ist es ohne weiteres auch Feuerwehrieuten
zumutbar, vor einem Urinal unter der Dachschrage
zu stehen. Was die Standhdhe betrifft, so ist das
vom Fachingenieur geforderte Mindestmaf in der
Ausflihrung sogar Uberschritten. Keinesfalls
durfen, das ware nach Herr Sierings Ausfihrungen
notwendig, wertvolle Fidchen flr nachrangige WC-
R&ume verplant werden. (S. Anlage 3)

Gemeint ist die AusfUhrung der Sparren. An sich
war die vom Fachingenieur geforderte Héhe &rtlich
errreicht. Ich wollte die Raumsituation durch
groRere Hohe verbessem. Die Arbeit ist technisch
einwandfrei ausgefihrt und selbstverstandlich
statisch und warmeschutztechnisch rechnerisch
nachgewiesen.

Hier wird die falsche Behauptung von 2c)
wiederholt. Die  Konstruktionshéhe  betragt
tatsachlich10,7 -13 cm.

Da genugend Standhéhe vorhanden ist, ist auch
eine Umplanung nicht notwendig. Die Konsequenz
wére doch die, dass WC-Raume und das sind nun
einmal die untergeordneten Rdume eines Hauses,
wertvollen Platz an anderer Stelle einnehmen
wdurden.

Hierbei geht es um folgendes:

Im gesamten Obergescho  -Sanitdrrdume
ausgenommen- sind Sparren und aufliegende
Schalung als Sichtkonstruktion ausgefuhrt. An
diese Sichtschalung schlieBen Zwischenwande an.
Ist der Abstand des jeweiligen Sparrens von der
Zwischenwand gentgend groR, bleibt die
Schalung sichtbar. (S. Anlage 4 Foto). Ist der
Abstand nur spaltbreit, wird eine Schattenfuge



Seite 3 Stellungnahme, 27.03.1999
FFW-Haus Nackenheim

4 b) ,Die Maurer haben sich vermessen*®
und , ...wird eine zusétzliche
Verkleidung angebracht*

4c¢) ,Wand zwischen Kiiche und
Wehrieiterraum*

4 d) , Warum musste eine Wand verputzt
werden, wenn sie anschlieRend ganz-
flachig verkieidet wird (?)“

4 e) ,Wire eine Gipsstanderwand nicht
besser gewesen (?)*

4 f) ,Die Kiiche wurde bereits

aufgemessen. Jetzt fehlen ca. 10 cm...*

ausgebildet.(S. Anlage 5= Foto) Nicht vertretbar
wdre die Forderung, die sich aus den
Ausfihrungen des Herm Siering ergibt, die
Zwischenwande unter die Sparren zu ricken. Das
wlrde zundchst zu nicht gewollten RaumgréRen
fUhren und zudem einen Grundsatz der Architektur
verletzen: Es sollen verschiedene Bauelemente
nicht flachenblndig aufeinander treffen, sondem
durch Zwischenglieder - wie z.B. die geplante
Schattenfuge - Uberbrickt bzw. angeflgt werden.

Diese dummliche Bemerkung, die mir Herr Siering
in den Mund legt, habe ich nicht gemacht. Eine
zusétzliche Verkleidung ist nicht nétig. Es bleibt
bei der geschilderten Schattenfuge.

Aufgrund einer Plandnderung, die wiederum auf
den Wunsch der FFW zurtckgeht, kam die
Zwischenwand in die Nahe des Binders zu stehen,
der vorher frei im Raum verlief. Da der Binder 14
cm dick, die Zwischenwand dagegen nur 9,5 cm
breit ist, ergibt sich zwangsldufig eine Differenz.
lch habe die Wand so aufgestellt, (s. Skizze
Anlage 6), dass zum WehrfUhrerburo die gleiche
Sockelsituation entsteht, wie am daneben
verlaufenden Drempel, wo ebenfalls Holz und
massive Wand zusammentreffen. Auf der
Klichenseite muss die Wand entsprechend
ausgeglichen werden. Auf dieser Seite wurde eine
Tragflache fur Fliesen geschaffen.

Die Wand muRte nicht verputzt werden. Es
handelt sich um eine Flache von rund 6 m? Die
Putzerfirma hatte meine Angaben nicht beachtet
und entgegen der Anordnung verputzt. Die 6 m?
werden nicht bezahit. Somit kein finanzieller und
auf keinen Fall konstruktiver Schaden.

Dass eine Stdnderwand kostengunstiger gewesen
wdre, trifft nicht zu. In jedem Falle wére die
Konstruktion falsch. Eine Stédnderwand kann
wegen der Hohirdume schwere Hangemdbel, wie
sie hier geplant sind, nicht aufnehmen.

Der unter 4e) geschilderte Vorgang war im
Dezember 1998. Seit dieser Zeit wissen alle
Beteiligten, dass in der Kiche eine planebene
Wand ohne Vor- und Rickspriinge entsteht. Wenn
jemand dennoch vorher gemessen hat , dann
geschah dies im Rohbauzustand und ohne
Beachtung der Pléne. Im Ubrigen hat sich Herr
Siering vermessen..



Seite 4 Stellungnahme, 27.03.1989
FFW-Haus Nackenheim

5 a) ,Das Dachgebdlk ist in diesem Bereich
gehobelt, obwohl hier eine Gipskarton-
decke vorgesehen ist.... ( Mehrkosten)*

Nackenheim, den 27. Méarz 1999

<

Die Differenz zwischen der zurtickliegenden Wand
und der Vorderkante Binder betrdgt 4 cm und nicht
das 2 ¥2 Fache =10 cm

Um diesen Punkt beurteilen zu kénnen muss man
den Gesamtzusammenhang sehen:

Die von mir auf dem Hauptdach geplanten
Sichtsparren haben 2 Eigenschaften. Sie sind in
Klasse S= herzfrei als Kreuzholz geschnitten. Zum
2. sind die Sparren gehobelt.

Theoretisch brauchten die besagten Sparren - es
handelt sich um 9 Stick - Uber dem WC nicht
gehobelt sein. Bei Verwendung schnittrauher
Sparren, hétte die Gemeinde zunachst 130,50 DM
gespart. Da aber die Sparren nur eine Masse von
1,04 m® Holz ergebenen, mdusste hierflir ein
Kleinstmengenzuschlag von 60,32 DM bezahlt
werden, so dass die tatsdchliche Einsparung nur
noch 70,18 DM betragen hétte.

Da aber die gehobelten Sparren nicht nur
gegléttet, sondem auch abgerichtet werden, mit
der Folge, dass Querschnittsdnderungen eintreten
kénnen. Dann waren mdglicherweise %i’e rauhen
Sparren héher als die gehobeltenmed MUBte mit
zuséatzlichen Aufwand beim Abbinden gerechnet
werden. Dies wilrde dann mehr als 70,18 DM
kosten, so dass die Verwendung schnittrauher
Sparren am Ende teurer sein kénnten als die
durchgefihrte Konstruktion.

Die von mir angeflhrten Preise sind durch den
Bauvertrag und zuséatzliche Auskdinfte belegt.



Wilhelm Christoph Heckelsmuiller L Kirchberg1
Architekt VfA . 55299 Nackenheim

' Telefon (061 35) 22 13
Telefax (061 35) 69 14

STELLUNGNAHME

zu dem Vermerk des Herrn Siering Uber die Besichtigung am 09.03.18SS des
Bauausschusses der Verbandsgemeinde Bodenheim im FFW-Haus Nackenheim
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Wilhelm Christoph Heckelsmuiller :;r;::;rag; .
i . enhemm
RECHITRG IR ‘ Telefon (06135) 22 13
Telefax (061 35) 69 14

STELLUNGNAHME

zu dem Vermerk des Herrn Siering Uber die Besichtigung am 09.03.19SS des
Bauausschusses der Verbandsgemeinde Bodenheim im FFW-Haus Nackenheim
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Verbandsgemeindeverwaltung Bodenheim 29.12.1998
Herrn Ing. Gremeyer
Dollesplatz

55294 Bodenheim

Feuerwehrgerdtehaus Nackenheim,
hier: Ihr Schreiben vom 09.11.1998

Sehr geehrter Herr Gremeyer,

Aufgrund einer Besprechung mit der FFW kam die Zwischenwand
durch Plandnderung in die N&he des Binders zu stehen. Dieser
verlief vorher frei im Raum. Ich verschob die Wand dann so, daRp
sie unmittelbar unter den Binder zu stehen kommt. Da der Binder
14 cm dick ist, das d d€¢ Zwischenwand nur 9,;5 cm breit?fergibt
sich zwangsldufig eine Differenz. Letztere kann nicht dadurch
ausgeglichen werden, daB man die Wand verstirkt (leichte
Trennwdnde DIN 1055).

Ich habe die Wand so gestellt (siehe Skizze), daB zum
Wehrfhrerblirc die gleiche Sockelsituation entsteht wie am
Drempel, wo ebenfalls Holz und Wand zusammentreffen. Da auf der
Klichenseite die Wand ausgeglichen werden muB, spielt es keine
Rolle, ob es 2 oder 4 cm sind. Jedenfalls wird hier eine
Tragfldche Putz bezw. Fliesen auf ganz normalem Wege geschaffen.

Mit freundlichen GriiBen

|

Kirchberg 1- Telefon (06135) 2213 - Telefax (0 6135) 6914 - Bankverbindung: Volksbank Nackenheim, Konto-Nr. 180 2194, BLZ 55061907

Postgiro : Ludwigshafen, Konto-Nr. 117315, BLZ 545 10067



